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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá vytvořením live distribuce Linuxu. V teoretické části je popsáno,

jak funguje live distribuce a čím se liší od jiných operačních systémů. Dále je v práci řešena

tvorba vlastní live distribuce s aplikacemi k výuce a vytvoření tutoriálu a bublinové nápovědy

a jejich umístění ve výsledné live distribuci.

Abstract:

This BA thesis deals with creating a live Linux distribution. Theoretical section describes how

live distribution works and how it differs from other operating systems. The work also

describes creating the live distribution with applications for teaching and creating tutorial with

tooltips and its placement in the final live distribution.
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1 Úvod

Operační systém Linux je stále pro určitou skupinu lidí neprobádanou oblastí. Někteří

o něm vůbec nevědí, jiní se ho bojí nainstalovat vedle svých preferovaných Windows

a obávají se ztráty cenných dat. Touto bakalářskou prací bych chtěl operační systém Linux

přiblížit začínajícím uživatelům, především studentům, ale současně i dalším uživatelům, kteří

mají zájem dozvědět se více informací a poskytnout jim jednoduchý úvod do problematiky.

Představit typické příklady aplikací používané v tomto systému a vytvořit pomůcku pro

samostudium v podobě live distribuce. Jelikož live distribuce nevyžaduje přístup k harddisku

a systém je načítán například z obyčejného CD či DVD, je její použití ideálním způsobem, jak

uživatele seznámit s operačním systémem Linux, aniž by museli cokoliv instalovat nebo se

obávat ztráty svých dat.

V úvodní části byly stanoveny cíle bakalářské práce a následně v kapitole 2 byla

vytvořena metodika, podle které se postupovalo ke splnění jednotlivých cílů. Kapitola 3 uvádí

čtenáře do teoretické problematiky a vysvětluje základní pojmy Linux a live distribuce. Také

představuje zvolenou live distribuci a aplikace, které byly vybrány pro seznámení s Linuxem.

V kapitole 4 jsou napsány postupy a návody, podle kterých byla live distribuce vytvářena

a dále jak byla vytvořena bublinová nápověda a úvodní tutoriál. V kapitole 5 jsou informace

o nové verzi live distribuce. V kapitole 6 je popsáno testování výsledné live distribuce.

1.1 Cíle práce

Byly stanoveny následující cíle:

1. Po dohodě s vyučujícím sestavit seznam aplikací potřebných pro výuku Linuxu

v předmětu Operační systémy 1.

2. Sestavit live distribuci, která tyto aplikace obsahuje, případně zvolit nebo upravit exis-

tující distribuci. Popsat způsob modifikace a upgradu této distribuce.

3. Vytvořit tutoriál pro začátečníky pro práci s touto distribucí, který bude na distribuci

k dispozici ihned po spuštění.

4. Přidat bublinovou nápovědu.

5. Pokusit se otestovat distribuci včetně manuálu na vzorku studentů.
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2 Metodika řešení

Byl sestaven seznam základních aplikací k výuce Linuxu používaných na naší fakultě,

který byl konzultován a schválen vedoucím práce. Ačkoliv aplikace ze seznamu pracují

v textovém režimu, bylo rozhodnuto o vytvoření distribuce v grafickém režimu, aby práce

v novém operačním systému byla uživatelům příjemnější a také aby byla možnost vytvořit

bublinovou nápovědu a úvodní tutoriál. Na základě seznamu byly zjištěny aktuální verze

všech výukových aplikací. Dále byla upřednostněna metoda úpravy existující live distribuce

Linuxu před vytvořením vlastní live distribuce od základů.

2.1 Nalezení vhodné distribuce

Nejdříve bylo zjištěno, že neexistuje live distribuce, která by obsahovala zvolené

aplikace k výuce Linuxu v nejnovějších verzích a její status vývoje je na stránkách

Distrowatch (1) označen jako active, proto byla zvolena následující metoda dalšího postupu.

2.1.1 Výběr live distribucí

Na stránkách The LiveCD List (2) a Distrowatch byly vyhledány live distribuce dle

účelu označené jako desktop a live medium. Z tohoto seznamu byly odstraněny distribuce,

které jsou uživateli využívány především k instalaci na harddisk, protože jejich live verze

systému slouží spíše k jejímu prozkoumání a také distribuce, jejichž celková velikost

přesahovala 700 MB. Celkem byly vybrány čtyři live distribuce, na které byla následně

aplikována multikriteriální analýza, aby pro další práci byla zvolena co nejlepší z nich.

Vybrané live distribuce k multikriteriální analýze

 Damn Small Linux 4.4.10

 Puppy Linux 5.2.8

 Slax 6.1.2

 Knoppix 6.7.1
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2.1.2 Multikriteriální analýza

Multikriteriální analýza představuje vybrání jedné varianty ze seznamu předem

zvolených variant po aplikování většího množství kritérií. Byla vytvořena soustava kritérií,

kterým byla přidělena jednotlivá bodová ohodnocení. Poté byla soustava kritérií aplikována

na zvolené live distribuce.

1) Podpora spuštění z USB (20 bodů)

U jednotlivých live distribucí byly zjišťovány možnosti spuštění z USB za použití flash

disku. Možnost spustit operační systém z flash disku byla zkoušena především pro případy,

kdy uživatel nemá k dispozici optickou mechaniku a je pro něj nemožné systém spustit

z optického média, jako je tomu dnes například u netbooků či ultrabooků. Plný počet 20 bodů

získaly distribuce za spuštění i podporu zápisu, 10 bodů pokud distribuce podporovaly jenom

spuštění z flash disku a 0 bodů pokud tuto funkci distribuce vůbec nepodporovaly.

2) Podpora češtiny (10 bodů)

Výsledná live distribuce by měla být co nejvíce nakloněna uživateli, proto bylo zařazeno

kritérium podpory českého jazyka. V případě, že distribuce obsahovala grafické prostředí

v českém jazyce a současně také znakovou sadu, bylo uděleno 10 bodů, 5 bodů bylo uděleno,

pokud distribuce obsahovala pouze jednu z těchto možností a 0 bodů za žádnou podporu.

3) Vzhled (5 bodů)

Zde byl hodnocen hlavně celkový dojem po spuštění live distribuce. Bylo přihlíženo na

provedení grafického prostředí, pracovní plochy, uspořádání základní nabídky. Toto kritérium

je subjektivní, a proto je ohodnoceno malým počtem bodů.

4) Základní nástroje (10 bodů)

Bylo vybráno pět základních nástrojů, které by po stažení měla live distribuce obsahovat

a každý byl ohodnocen 2 body. Poté byla prověřena jejich funkčnost. Vybranými základními

nástroji jsou: kancelářský balík, hudební a video přehrávač, internetový prohlížeč a program

na úpravu grafiky.
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5) Způsob provedení modifikace (25 bodů)

Toto kritérium bylo vyhodnoceno jako jedno z hlavních, jelikož modifikace live distribuce

by měla být pro uživatele snadno realizovatelná. Zde byla hodnocena kvalita, jazyk

a množství oficiální dokumentace vztahující se k úpravě jednotlivých distribucí, dále způsob

provedení úpravy samotné live distribuce a zda distribuce obsahuje nástroje vztahující se

přímo k její úpravě.

6) Zavedení OS a detekce HW (4x16 bodů)

Zavedení operačního systému zde představuje situaci, kdy proběhlo úspěšné spuštění live

distribuce, které bylo ohodnoceno 1 bodem. Schopnost správně detekovat hardware je další

velmi důležitou vlastností live distribucí, aby výsledná distribuce byla použitelná na co

nejvíce různých typech počítačových stanic. Zde byla zkoumána schopnost správně detekovat

procesor, paměť, grafickou kartu, zvukovou kartu, síťovou kartu a hardware připojený do

USB sběrnic, kterým byla klávesnice a myš. Vše bylo ohodnoceno 2 body a v poslední řadě

fungující zvuk 1 bodem. Zvolené live distribuce byly z hlediska detekce hardwaru testovány

na 4 různých počítačových stanicích a jejich konfigurace jsou uvedeny v příloze.

Výsledky

Nejlepší hodnocení multikriteriální analýzy obdržela live distribuce Slax 6.1.2

a výsledky jsou zveřejněny v praktické části bakalářské práce na straně 20.
I

2.2 Úprava live distribuce

Dále byly vytvořeny metody, jak live distribuci upravit do finální podoby. Základní

systém obsahoval určité množství softwaru, který se nevztahoval k výuce Linuxu, a proto byl

z distribuce odstraněn. Poté byly vytvořeny aktuální verze výukových aplikací. Následovala

úprava grafického prostředí a vytvoření pomůcek k lepšímu pochopení live distribuce.

V závěrečné fázi byla distribuce testována, aby byly případně napraveny nalezené nedostatky.

I

[…]


rozmer2=$(($sirka-870))

kdialog --passivepopup "Webový prohlížeč a výběr pracovní

plochy" 3600 --geometry 0x0+$rozmer2+$rozmer1 ;
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4.2.1 Struktura tutoriálu

V první části tutoriálu by měl uživatel získat základní znalosti o operačním systému

Linux, pochopit problematiku superuživatele, seznámit se základními příkazy pro správu

souborů, adresářů a nastavení sítě. V další části tutoriálu jsou uživateli představeny aplikace

ze seznamu k výuce. Byla vytvořena jednotná HTML šablona, která byla použita na vytvoření

jednotlivých stránek, aby uživatel při studiu různých aplikací postupoval vždy stejnou cestou.

Z počátku je uživatel seznámen se základním popisem dané aplikace, k čemu se používá

a jaké podporuje technologie. Následuje odkaz na domovskou stránku aplikace a vysvětlení,

jakým způsobem aplikaci spustit, případně popis speciálních ovládacích prvků a vzhledu

aplikace. Dále je přiložen screenshot, pod kterým začíná sekce základních příkazů k ovládání

aplikace doplněná jejich významem.

Obrázek 5: Ukázka části tutoriálu
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5 Slax 7

Dne 10. 12. 2012 byla vydána nová oficiální live distribuce Slax verze 7. Live

distribuce je postavena na poslední vydané verzi linuxové distribuce Slackware 14, obsahuje

desktopové prostředí KDE 4 a poprvé je možné si zvolit mezi 32 nebo 64 bitovou verzí

systému. Na pracovní ploše je nově možné spustit Slax software center, které dovoluje

uživateli prohlížet aktivní moduly v live distribuci nebo si vybrat z pěti uživateli oblíbených

modulů. Je zde připravena i záložka s názvem All modules, kde bude v budoucnosti

implementováno rozhraní na prohlížení všech dostupných modulů ke stažení. Moduly v nové

verzi mají příponu .sb (Slax bundle) a vytvářejí se novými příkazy:

tgz2sb, txz2sb, dir2sb, deb2sb

Po vydání nové verze byly započaty práce na upgradu. Možnosti stažení aplikací

a ovladačů byly v první verzi vydání velmi omezené. V systému nebyl plnohodnotný

kancelářský balík, scházel tabulkový kalkulátor a program na vytváření prezentací, dále také

chyběla podpora ovladačů k připojení přes wifi. Zřejmě proto byly do konce roku 2012

vydány 3 nové aktualizační verze. Na live distribuci byla snaha zprovoznit bublinovou

nápovědu, ale v nové verzi chyběl nástroj xdpyinfo pro získání informací o běžícím

X serveru. Balík s tímto nástrojem byl stažen a z něj vytvořen funkční modul do live

distribuce. Bublinová nápověda byla následně spuštěna, ale nastaly komplikace s jejím

polohováním na monitoru, protože KDialog zobrazoval dialogová okna ve výchozím

umístění. Pokus o přepsání výchozích pravidel zobrazování byl neúspěšný, a proto bylo

započato s hledáním alternativní metody pro zobrazení nápovědy. Jako pokus o vytvoření

alternativy byl zvolen Yad - Yet another dialog (20), se kterým bylo vytvořeno několik

cvičných nápověd. Z časových důvodů byly praktické práce na upgradu zastaveny

dne 17. 3. 2013 a hlavní činnost byla soustředěna na dopsání a odevzdání bakalářské práce.

Dalším důvodem zastavení bylo vydávání stále nových aktualizačních verzí live distribuce
XIX

.

Nová verze ještě není dostatečně připravena na finální upgrade, jelikož je velmi aktivně

vyvíjena, testována a lze říci, že je stále v nestabilním stavu.

XIX

Aktuální verze k 12.4.2013 je 7.0.8
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6 Testování

Bakalářská práce byla zadána v listopadu roku 2011. V té době studenti požadovali

výukovou pomůcku k Linuxu. Při poskytnutí live distribuce současným studentům ovšem

nebyl zatím zjištěn zájem na takové úrovni, aby bylo možné zadat dotazník

a zpracovat z něj objektivní data.
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7 Závěr

V první části práce byly poskytnuty základní informace ohledně fungování live

distribucí a možnosti jejich využití. Dále byly popsány vybrané aplikace k výuce, které se

nacházejí na live distribuci. Byla vytvořena multikriteriální analýza, podle které bylo

rozhodnuto jakou nejlepší live distribuci vybrat k další úpravě. V praktické části práce byly

popsány postupy a příkazy, podle kterých byla live distribuce upravována, aby uživatel byl

schopen vytvořit vlastní live distribuci a vložit do ní své aplikace. Byl také vytvořen tutoriál,

který ukáže uživatelům jaké používat příkazy a jak pracovat se systémem a aplikacemi na live

distribuci. Dále byly vytvořeny a vysvětleny skripty pro zobrazování bublinové nápovědy,

které uživateli usnadní práci v novém systému. Nakonec byly všechny nástroje vloženy do

live distribuce a vytvořen funkční systém. V závěru práce je také kapitola věnována možnosti

přechodu na vyšší verzi.

Cíle práce byly naplněny a byla vytvořena výuková live distribuce, která pomůže

začínajícím uživatelům porozumět operačnímu systému Linux a naučit se v něm pracovat

s typickými aplikacemi zastupující tento systém. Live distribuci je možné stáhnout v podobě

image CD na adrese http://rum.prf.jcu.cz/public/informatika/iso/linux_osy1.iso.
XX

XX

V případě nefunkčního odkazu prosím zašlete email s upozorněním na adresu edelmr00@prf.jcu.cz nebo na

pechj@prf.jcu.cz

http://rum.prf.jcu.cz/public/informatika/iso/linux_osy1.iso
mailto:edelmr00@prf.jcu.cz
mailto:pechj@prf.jcu.cz
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Příloha A

CD obsahuje live distribuci Linuxu vytvořenou v této práci.
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