# Posudek práce

předložené na Ústavu aplikované informatiky Přírodovědecké fakulty JU

- | | |
|--|--|
| <input type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input checked="" type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

**Autor/ka: Radek Edelmann**

Název práce: Live distribuce Linuxu vhodná pro úvodní seznámení s Linuxem

Studijní obor: Aplikovaná informatika

Datum odevzdání: 9. 12. 2012

**Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Ing. Jiří Jelínek, CSc.**

Pracoviště: Ústav aplikované informatiky

Kontaktní e-mail: jjelinek@prf.jcu.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Hlavním cílem práce bylo vytvořit live distribuci Linuxu vhodnou pro první seznámení se systémem, dílčí cíle pak specifikují jednotlivé kroky. V textu práce se autor vyjadřuje ke každému z nich. Práce tak ukazuje praktický postup, jak provést modifikaci linuxové live distribuce pro konkrétní záměr. Z detailního popisu se poněkud vymyká pouze vytvoření tutoriálu, které je popsáno dosti stručně, což však odpovídá rozsahu daného úkolu.

V koncepci práce je patrný jediný rozpor a to mezi grafickým prostředím (vhodně zvoleným pro začínající uživatele) a zvolenými aplikacemi, které jsou určeny naopak především pro příkazovou řádku.

Hlavní přínos autora lze vidět v několika směrech. Prvním je návrh multikriteriální analýzy pro výběr live distribuce. Použitá kritéria jsou vhodná a popis analýzy by mohl být umístěn v jediné kapitole. Druhým přínosem pak je samotné provedení nutných modifikací včetně burlinové nápovědy. Zde autor jasně a možná až příliš podrobně popisuje strukturu zvolené distribuce a prováděné kroky (pozice burlinové nápovědy). Třetím přínosem je pak vytvoření tutoriálu, přičemž jeho rozsah je vymezen zvolenými aplikacemi a popisem Linuxového prostředí obecně. Otevřená zůstává otázka popisu procesu upgradu distribuce, požadovaná v zadání.

Autor uvádí, že výsledné řešení nebylo možné otestovat v praxi. S tímto závěrem lze souhlasit pouze částečně, nalezení náhradní cílové skupiny pro základní ověření by neměl být zásadní problém.

Z hlediska členění a formálních požadavků lze říci, že práce je na dobré grafické i stylistické úrovni a s uvedenými výhradami pokrývá stanovené cíle. Příložené CD obsahuje funkční navrženou distribuci bez dalších příloh. Vhodným doplněním práce by bylo vytvoření výukového kurzu využívajícího vytvořenou distribuci.

### Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Opravdu všechny live distribuce ukládají trvalé změny při spuštění ze zapisovatelného média?

### Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

### Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: České Budějovice 13. května 2013